PAGE
2

Проект

Внесён Главой города Ульяновска

УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от   ________                                                                                 №_______

	О внесении изменений в Устав

муниципального  образования «город Ульяновск»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, пунктом 4 статьи 3 Федерального закона от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнёрстве, муниципально-частном партнёрстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», подпунктом «а» пункта 5 статьи 1 Федерального закона от 03.07.2016 № 277-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и Федеральный закон «О стратегическом планировании в Российской Федерации», статьёй 2 Федерального закона от 03.07.2016 № 355-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и Федеральный закон «О водоснабжении и водоотведении», Бюджетным кодексом Российской Федрации, руководствуясь Уставом муниципального образования «город Ульяновск», Ульяновская Городская Дума
РЕШИЛА:

 1. Внести в Устав муниципального образования «город Ульяновск», принятый решением Ульяновской Городской Думы от 23.09.2014 № 119          «О принятии Устава муниципального образования «город Ульяновск»                       (с изменениями, внесёнными решениями Ульяновской Городской Думы           от 26.11.2014 № 154, от 28.01.2015 № 1, от 25.03.2015 № 11, от 29.04.2015 № 25, от 08.06.2015 № 60, от 02.09.2015 № 87, от 28.10.2015 № 133, от 30.03.2016      № 28, от 27.07.2016 № 86), следующие изменения:
1) часть 1 статьи 4 дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом от 23.06.2016         № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».»;
2) часть 2 статьи 28 дополнить пунктом 301 следующего содержания:

«301) установление порядка ведения перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления муниципального образования «город Ульяновск», уполномоченных на их осуществление;»;

          3) в статье 38:

  а) в пункте 22 части 2 слова «, долгосрочных муниципальных программ» исключить;
  б) в пункте 1 части 5 слова «находящимися в государственной собственности» заменить словами «государственная собственность на которые не разграничена»;
          в) в части 18:

пункт 2 дополнить словами: «(за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»)»;
  в пункте 10 слово «водоотведении.» заменить словом «водоотведении».»;
          г) часть 19 дополнить пунктом 19 следующего содержания:

          «19) выступление от имени публичного партнёра –  муниципального образования «город Ульяновск» в отношениях муниципально-частного партнёрства в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнёрстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».».

 2. Приостановить действие пункта 1 части 5 статьи 38 Устава муниципального образования «город Ульяновск» в части осуществления администрацией города Ульяновска полномочий по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального образования «город Ульяновск» на срок осуществления данного полномочия уполномоченным Правительством Ульяновской области исполнительным органом государственной власти Ульяновской области в соответствии с Законом Ульяновской области от 03.07.2015 № 85-ЗО «О перераспределении полномочий по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, между органами местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области и органами государственной власти Ульяновской области», за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 2 данного Закона Ульяновской области.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Ульяновск сегодня» после его государственной регистрации и вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, за исключением подпункта 2 и абзаца второго подпункта «в» подпункта 3 пункта 1 настоящего решения.

          4. Подпункт 2 пункта 1 настоящего решения вступает в силу на следующий день после дня официального опубликования настоящего решения, осуществлённого после его государственной регистрации, но не ранее дня вступления в силу пункта 5 статьи 1 Федерального закона от 03.07.2016           № 277-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и Федеральный закон «О стратегическом планировании в Российской Федерации».

         Абзац второй подпункта «в» подпункта 3 пункта 1 настоящего решения вступает в силу на следующий день после дня официального опубликования настоящего решения, осуществлённого после его государственной регистрации, но не ранее дня вступления в силу статьи 2 Федерального закона от 03.07.2016              № 355-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и Федеральный закон «О водоснабжении и водоотведении».
          5. Действие пункта 2 настоящего решения распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года.
Глава города Ульяновска

                                            С.С.Панчин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Ульяновской Городской Думы

«О внесении изменений в Устав муниципального образования

«город Ульяновск»

Проект решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «город Ульяновск» (далее – проект решения) подготовлен в связи с необходимостью приведения Устава города в соответствие с изменениями в федеральном законодательстве, законодательстве Ульяновской области и совершенствования муниципального нормативного правового регулирования.

   Проект решения предусматривает дополнение статьи 4 Устава города «Права органов местного самоуправления муниципального образования «город Ульяновск» на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения городского округа» пунктом, позволяющим осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом от 23.06.2016  № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации». В соответствии со статьёй 12 данного Федерального закона к ним относятся: принятие муниципальных правовых актов в сфере профилактики правонарушений; создание координационных органов в сфере профилактики правонарушений; принятие мер по устранению причин и условий, способствующих совершению правонарушений; обеспечение взаимодействия лиц, участвующих в профилактике правонарушений, на территории муниципального образования; осуществление профилактики правонарушений в формах профилактического воздействия, предусмотренных пунктами 1, 7 - 10 части 1 статьи 17 настоящего Федерального закона;  реализация иных прав в сфере профилактики правонарушений.
           Часть 2 статьи 28 Устава дополняется пунктом 301 во исполнение полномочия, предусмотренного для представительных органов местного самоуправления  подпунктом «а» пункта 5 статьи 1 Федерального закона от 03.07.2016 № 277-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и Федеральный закон «О стратегическом планировании в Российской Федерации». Проектируемая норма вступает в силу одновременно со вступлением в силу указанной нормы названного Федерального закона (по истечении 180 дней после его официального опубликования).
             В статье 38 Устава «Полномочия администрации города Ульяновска»:
             положения пункта 1 части 5 приводятся в соответствие с Земельным кодексом Российской Федерации, употребляющим термин «земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена» (статьи 394, 397, 3911, 3914 и др.),
             положения части 18 приводятся в соответствие со статьёй 2 Федерального закона от 03.07.2016 № 355-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и Федеральный закон «О водоснабжении и водоотведении»; и соответствующие изменение вступает в силу со дня вступления статьи 2 данного Федерального закона (01.01.2017);
  часть 19 предлагается дополнить пунктом, делегирующим администрации города Ульяновска право выступать от имени муниципального образования «город Ульяновск» как публичного партнёра во взаимоотношениях муниципально-частного-партнёрства. Так, согласно пункту 4 статьи 3 Федерального закона   от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» публичный партнер - муниципальное образование, от имени которого выступает глава муниципального образования или иной уполномоченный орган местного самоуправления в соответствии с уставом муниципального образования. Поскольку в муниципальном образовании «город Ульяновск» Глава города не возглавляет исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления, более эффективным является закрепление функций публичного партнёра за администрацией города Ульяновска как органом местного самоуправления, имеющим развитую систему отраслевых (функциональных) органов, в том числе Управление по развитию предпринимательства, инвестициям и потребительского рынка, в чьи функции входит обеспечение  подготовки и сопровождения реализации проектов на основе принципов муниципально-частного партнёрства.

           Проектируемый  пункт 2 проекта решения связан со вступлением в силу с 01.01.2016 Закона Ульяновской области от 03.07.2015 № 85-ЗО «О перераспределении полномочий по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, между органами местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области и органами государственной власти Ульяновской области», в соответствии с которым полномочия по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, переданы для осуществления на неограниченный срок уполномоченному Правительством Ульяновской области исполнительному органу государственной власти, за исключением случаев, указанных в части 3 статьи 2 данного Закона Ульяновской области. Данный пункт проекта решения следует распространить на правоотношения, возникшие с 01.01.2016 – дня вступления в силу Закона Ульяновской области от 03.07.2016 № 85-ЗО.
 Проект решения подготовлен отделом правовой экспертизы и мониторинга законодательства Организационно-правового управления Ульяновской Городской Думы.
_________________